
Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 29 agosto 2025

– 4 – Bollettino Ufficiale

a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 59

Votanti n. 58

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 57

Voti contrari n. 1

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1432 concernente il finanzia-
mento dei Distretti del Commercio 2025-2027, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

• la legge regionale 6/2010 (Testo unico delle leggi regionali 
in materia di commercio e fiere), la quale definisce i Distretti 
del Commercio e ne prevede da parte di Regione Lombar-
dia interventi finalizzati al sostegno;

• l’ordine del giorno n.  1144 concernente il nuovo bando 
Distretti del Commercio approvato all’unanimità dal Con-
siglio regionale il 19 dicembre 2024, nel quale si impegna 
la Giunta a individuare, compatibilmente con le risorse di-
sponibili nel triennio 2025-2027, risorse destinate a finanziare 
una nuova edizione del bando per lo sviluppo dei Distretti 
del Commercio in Lombardia;

• la risposta dell’Assessore allo Sviluppo economico in data 19 
marzo 2025 all’ ITR/2648 «Finanziamento ai Distretti del Com-
mercio» presentata dal Partito Democratico, nella quale si 
evidenzia che l’ultimo Bando per lo Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024 ha portato all’approvazione di 151 
progetti, di cui 40 definiti come progetti di eccellenza, per un 
importo totale di contributo assegnato pari a 57.222.793,81 
euro e si afferma che è stata inviata formale richiesta all’As-
sessorato al Bilancio di risorse per un nuovo bando nell’am-
bito della predisposizione del bilancio regionale per il 2026;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 6987 del 19 set-
tembre 2022 (Programmazione europea 2021–2027: Strate-
gie di sviluppo urbano sostenibile), la quale ha approvato 
lo schema di Convenzione per l’attuazione delle Strategie 
di sviluppo urbano sostenibile in Lombardia, prevedendo 
azioni di sostegno allo sviluppo economico e delle comu-
nità anche finalizzate alla promozione di nuovi investimenti 
per rilanciare la competitività delle imprese e, in particolare, 
dei negozi di vicinato;

considerato
il fenomeno della rarefazione dei servizi di prossimità, registrato 
dall’ISTAT e da tempo denunciato da Confcommercio Lombar-
dia, il quale ha un impatto diretto nella vita delle persone e in 
particolare nelle fasce di popolazione più fragili;

considerato, inoltre, che

• il bando sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024 ha 
trovato conclusione e relativamente allo stato di avanza-
mento dei progetti: alla data del 31 dicembre 2024 risultano 
completati e rendicontati 26 progetti, di cui 7 già liquidati; 
13 progetti hanno ottenuto una proroga con nuova sca-
denza fissata al 30 giugno 2025, mentre 110 progetti sono 
stati prorogati fino al 30 settembre 2025;

• i tempi necessari alla predisposizione e apertura di un ban-
do richiedono diverse settimane se non mesi e il sostegno 
ai Distretti del Commercio è ancora necessario e attuale 
dal momento che altre misure di finanziamento predispo-
ste dall’Amministrazione regionale non rispondono al soste-
gno previsto da un bando ad hoc;

• ad oggi la Giunta regionale non solo non ha dato corso 
alle sollecitazioni contenute nell’ordine del giorno n. 1144 di 
cui sopra ma ha anzi dichiarato di provvedere a un nuovo 
bando solo a partire dall’esercizio 2026;
impegna la Giunta regionale e l’Assessore competente 

compatibilmente con le risorse a bilancio, a operare nell’am-
bito del bilancio regionale al fine di:

• finanziare una nuova edizione del bando per lo sviluppo 
dei Distretti del Commercio già a partire dall’anno 2025 e 
per il successivo biennio;

• incrementare il finanziamento delle azioni di sostegno allo 
sviluppo economico e delle comunità nell’attuazione delle 
Strategie urbane di sviluppo sostenibile 2021-2027 e in tutte 
le politiche territoriali di Regione Lombardia.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 24 luglio 2025 - n. XII/975
Ordine del giorno concernente gli incentivi per l’apertura di 
nuovi musei e poli culturali in Lombardia

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125, concernente «Assestamento 

al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 57

Votanti n. 56

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 56

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1433 concernente gli incenti-
vi per l’apertura di nuovi musei e poli culturali in Lombardia, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

la promozione della cultura e la valorizzazione del patrimonio sto-
rico, artistico e identitario rappresentano finalità fondamentali per 
lo sviluppo sociale, educativo e turistico del territorio lombardo;

considerato che
Regione Lombardia dispone di un ampio patrimonio culturale, ar-
tistico, archeologico e scientifico che merita di essere valorizzato 
e reso fruibile attraverso l’istituzione di nuovi musei e poli espositivi;

preso atto che
in numerosi comuni della Lombardia sono presenti edifici, colle-
zioni e beni storici non adeguatamente valorizzati o attualmente 
non accessibili alla cittadinanza e ai visitatori, per mancanza di 
risorse strutturali o gestionali;

valutato che
la creazione di nuovi musei, anche tematici o legati a identità 
territoriali specifiche, può rappresentare un grande slancio per 
la rigenerazione urbana, lo sviluppo del turismo culturale e la 
promozione di nuove opportunità educative, economiche e 
occupazionali;

evidenziato che
un’adeguata programmazione regionale può favorire l’accesso 
a contributi destinati all’apertura e alla gestione di nuovi musei, 
anche attraverso bandi rivolti a enti locali, fondazioni, associa-
zioni culturali o partenariati pubblici;

ritenuto che
è compito di Regione Lombardia sostenere in modo concreto 
le iniziative culturali sul territorio, in particolare nei contesti meno 
serviti da infrastrutture culturali, come in alcune aree del territorio;

impegna il Presidente della Giunta regionale e l’Assessore 
competente

a destinare risorse per incentivare l’apertura di nuovi musei, 
spazi espositivi e poli culturali nel territorio regionale, attraverso 
bandi pubblici rivolti a comuni, enti culturali, fondazioni e sog-
getti del terzo settore, con l’obiettivo di:

• valorizzare il patrimonio culturale e identitario locale;

• favorire la partecipazione culturale e l’accessibilità alla cultura;

• sostenere il turismo culturale nei centri minori;

• creare nuove opportunità educative e occupazionali;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Venerdì 29 agosto 2025

– 5 –

• promuovere la rigenerazione urbana e il riutilizzo di edifici 
dismessi.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 24 luglio 2025 - n. XII/976
Ordine del giorno concernente la riqualificazione di comparti 
immobiliari vuoti e irrecuperabili di proprietà ALER

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125, concernente «Assestamento 

al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 57

Votanti n. 56

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 42

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 14

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1434 concernente la riqualifi-
cazione di comparti immobiliari vuoti e irrecuperabili di proprie-
tà ALER, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

in rari casi esistono comparti del patrimonio immobiliare di pro-
prietà delle ALER Lombarde, vetusti e antieconomici e attual-
mente non abitati, che si trovano in parziale stato di insicurezza 
a causa di vicissitudini storiche differenti;

considerato che

• il recupero di questi comparti può rappresentare un interes-
se strategico per le comunità locali, anche in relazione alla 
possibilità di reinserire alloggi sociali adeguati in un conte-
sto urbano sicuro, moderno e dignitoso;

• la collaborazione istituzionale tra Regione, Comuni e ALER 
rappresenta un modello virtuoso di intervento integrato per 
affrontare in modo efficace le situazioni di degrado abitati-
vo presenti sul territorio;

ritenuto che

• la Regione Lombardia ha, tra i propri compiti istituzionali, 
quello di promuovere e sostenere interventi di rigenerazione 
urbana e di valorizzazione del patrimonio edilizio pubblico;

• in presenza di comparti immobiliari vuoti, è possibile con-
siderare anche l’ipotesi dell’abbattimento, soprattutto lad-
dove la ristrutturazione risulti molto più onerosa rispetto al 
rifacimento ex novo o alla vendita dell’area stessa;
impegna la Giunta regionale e l’Assessore competente

• a valutare, nei casi di comparti immobiliari vuoti e irrecupe-
rabili, la possibilità di procedere con l’abbattimento e la riqualifi-
cazione dell’area o alla sua alienazione;

• a mettere in atto ogni iniziativa utile e propedeutica al pro-
cesso di valorizzazione favorendo un progetto condiviso tra Re-
gione Lombardia, i comuni interessati e ALER.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


